MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
CÂMPUS VALPARAISO

ATA DA REUNIÃO DO NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE (NDE) DO CURSO DE

ENGENHARIA ELÉTRICA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

DE GOIÁS

Aos trinta dias do mês de agosto de dois mil e vinte e um, às quinze horas, por meio de vídeo conferência pelo

Google Meet, deu-se início à Reunião do Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso de Bacharelado em

Engenharia Elétrica do Câmpus Valparaíso de Goiás para tratar acerca da seguinte pauta:

1) Apresentação do Instrumento de Avaliação;

2) Elaboração do plano de ação.

A reunião contou com a presença virtual dos seguintes professores e membros do NDE: Alisson Lima Silva, Ariel

Caleb Fernandes Souza, Fábio Francisco da Silva, Geraldo Andrade de Oliveira, Ivo José de Oliveira, Larissa

Rezende Assis Ribeiro, Letícia Chaves Fonseca, Nivia Maria Assunção Costa, Thiago Martins Pereira.  Iniciando

pelo primeiro ponto de pauta, o professor Alisson Lima deu continuidade na apresentação do Instrumento de

Avaliação de Cursos de Graduação Presencial e a Distância, que pertence ao Sistema Nacional de Avaliação da

Educação Superior - SINAES. Estabeleceu-se a dinâmica de leitura do indicador e do critério de análise conceito

nota 5, abertura para proposição de evidências para cumprimento do requisito e definição de responsáveis por

levantar as evidências. Indicador 1.13: Gestão do curso e os processos de avaliação interna e externa - Levantar

resultados de autoavaliações institucionais e do campus Valparaíso, avaliações de desempenho dos docentes,

avaliação feita pelos alunos no Q-acadêmico, além da recomposição da Comissão Permanente de Avaliação

(CPA). Responsável: Reginaldo. Indicador 1.14: Atividades de tutoria - Verificar junto à PROEN se o indicador é

pertinente para nosso curso, considerando que temos três disciplinas com carga horária EAD. Responsável:

Alisson. Indicador 1.15: Conhecimentos, habilidades e atitudes necessárias às atividades de tutoria - Verificar junto

à PROEN se o indicador é pertinente para nosso curso, considerando que temos três disciplinas com carga horária

EAD. Responsável: Alisson. Indicador 1.16: Tecnologias de Informação e Comunicação (TIC) no processo ensino-

aprendizagem - Buscar portfólio da plataforma Moodle, ferramentas Google e Microsoft disponíveis, licenças de

softwares, quantitativos de equipamentos disponíveis,  TIC em geral. Responsável: Thiago Martins. Indicador 1.17:

Ambiente Virtual de Aprendizagem (AVA) - Verificar junto à PROEN se o indicador é pertinente para nosso curso,

considerando que temos a ferramenta Moodle como suporte. Responsável: Alisson Lima. Indicador 1.18: Material

didático - Verificar junto à PROEN se o indicador é pertinente para nosso curso, considerando que nosso PPC não

contempla material didático. Responsável: Alisson Lima. Indicador 1.19: Procedimentos de acompanhamento e de

avaliação dos processos de ensino-aprendizagem - Verificar com PROEN quais procedimentos se enquadram

neste indicador, uma vez que muitos mecanismos desempenham este papel. Responsável: Alisson. Indicador 1.20:

Número de vagas - Levantar histórico de definição do número de vagas, levantar estudo de ocupação física do

campus, verificar estudo da Matemática, verificar método adotado pela CAAAE para limites de alunos por

disciplina, verificar PDI. Responsável: Nivia Maria. Indicador 1.21: Integração com as redes públicas de ensino -

Não se aplica. Indicador 1.22: Integração do curso com o sistema local e regional de saúde (SUS) - Não se

aplica. Indicador 1.23: Atividades práticas de ensino para áreas da saúde - Não se aplica. Indicador 1.24:

Atividades práticas de ensino para licenciaturas - Não se aplica. A continuação da análise e discussão do

Instrumento de Avaliação continuará na próxima reunião, que será agendada para o início do próximo semestre

letivo.  Iniciado o segundo ponto de pauta, professor Alisson Lima irá alimentar a planilha de plano de ação com as

ações, responsáveis e prazos. Encerrado os assuntos pertinentes, eu, Alisson Lima Silva, lavrei a presente ata

que, após lida, será assinada pelos participantes da reunião.

Valparaíso de Goiás, 31 de agosto de 2021

	Documento assinado eletronicamente por: